INDICAÇÃO Nº271/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, estude a viabilidade da criação e disponibilização de um
aplicativo para celular destinado aos usuários das Unidades Básicas de Saúde,
visando facilitar o acesso aos serviços de saúde no município.

JUSTIFICATIVA

A proposta visa à modernização e aprimoramento do
atendimento à população, permitindo que os pacientes realizem o agendamento e
reagendamento de consultas e exames, acompanhem protocolos médicos e tenham
acesso facilitado a informações sobre procedimentos de saúde.

O aplicativo seria gratuito e gerenciado pela Secretaria
Municipal de Saúde, com funcionalidades que garantem maior organização e
eficiência no atendimento. Entre os principais benefícios destacam-se:

Agendamento e reagendamento digital de consultas e
exames.

Acompanhamento de protocolos para procedimentos
médicos.

Envio de notificações e lembretes com datas e horários
agendados.

Informações sobre preparos necessários para exames e
procedimentos.

O aplicativo representa um avanço significativo para a
promoção da saúde pública no município, proporcionando mais comodidade aos
cidadãos e reduzindo burocracias no sistema de atendimento. Além disso, a medida
reforça o compromisso da administração municipal com inovação tecnológica e
eficiência na prestação de serviços de saúde.

Diante da importância desse projeto, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade da implementação do aplicativo e promova
as ações necessárias para disponibilizá-lo à população.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL